



INFORMAZIONI DI CONTATTO

Email: marianna.marini@uniroma1.it

CONFERENZE E SEMINARI

Maggio 2018- Seminario su "Titoli di Credito e Mercati finanziari" nel corso di Diritto Commerciale del Professor Giuseppe Ferri (Facoltà di Giurisprudenza - Università degli Studi di Roma, "Tor Vergata").

Maggio 2019 - Lezione su "Insolvency Protocols: a cooperative tool for managing cross-border insolvency" nel corso di Diritto della Crisi delle Imprese del Professor Daniele Vattermoli (Facoltà di Economia - Università degli Studi di Roma, La Sapienza)

Dicembre 2019 Lezione su "Accertamento del passivo nel corso di Diritto della Crisi delle Imprese del Professor Daniele Vattermoli (Facoltà di Economia - Università degli Studi di Roma, La Sapienza)

21/02/2020 - Università degli Studi di Roma, "La Sapienza", Facoltà di Economia

Convegno sulla cooperazione giudiziaria nell'insolvenza cross-border relazione svolta in collaborazione con il Avv. Domenico Benincasa sulle procedure secondarie virtuali

Luglio 2020 - Seminario su "Insolvenza cross-border e Insolvency Protocols "- Master in Business and Company Law - LUISS Guido Carli University in Rome

Dicembre 2020 - Lezione su "Regolamento UE n. 848/2015 e Insolvency Protocols: " nel corso di Diritto della Crisi delle Imprese del Professor Daniele Vattermoli (Facoltà di Economia - Università degli Studi di Roma, La Sapienza)

Ottobre 2021 Lezione al Corso di Alta Formazione in Gestori della Crisi da Sovraindebitamento di Latina in materia di ristrutturazione dei debiti del consumatore

Dicembre 2021 Lezione per la SUMMER/WINTER SCHOOL in DIRITTO DELLE IMPRESE IN CRISI della Università Gran Colombia di Bogotà in materia di La disciplina della crisi delle imprese cross-border

Dicembre 2021 - Lezione su "Insolvenza transfrontaliera e tecniche di cooperazione e coordinamento delle procedure cross-border" nel corso di Diritto della Crisi delle Imprese del Professor Daniele Vattermoli (Facoltà di Economia - Università degli Studi di Roma, La Sapienza)

ESPERIENZA

**Facoltà di Economia,
Dipartimento di Diritto ed
Economia delle attività
produttive**

2022 - Attuale

Ricercatrice

Università degli studi di Roma, La Sapienza

Ricercatrice con rapporto di lavoro a tempo determinato di tipologia A, con regime di impegno a tempo definito, per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, per il programma di ricerca relativo al seguente progetto INSOTECH - La tecnologia al servizio del governo efficiente delle crisi di impresa. Responsabile scientifico Prof. Daniele Vattermoli, Settore scientifico-disciplinare IUS/04 , Facoltà di Economia, Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive dell' Università degli Studi di Roma La Sapienza

**Facoltà di Economia,
Dipartimento di Diritto ed
Economia delle attività
produttive**

Apr 2021 - Dic 2021

Assegnista di ricerca

Università degli Studi di Roma, La Sapienza

Assegnista di ricerca per il progetto di ricerca: "Synthetic Insolvency Proceedings" Università degli Studi di Roma, La Sapienza. Facoltà di Economia. Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive. Responsabile Scientifico: Prof. Daniele Vattermoli.

**Facoltà di Economia,
Dipartimento di Diritto ed
Economia delle attività
produttive**

Mar 2019 - Feb 2020

Assegnista di ricerca

Università degli Studi di Roma, La Sapienza

Assegnista di ricerca per il progetto di ricerca europeo: Transnational Protocols: A Cooperative Tool for Managing Cross-Border Insolvency ToP. Università degli Studi di Roma, La Sapienza, Facoltà di Economia, Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive. Coordinatore del progetto: Prof. Daniele Vattermoli

**Facoltà di Giurisprudenza
e Facoltà di Economia.**

Gen 2020 - Attuale

Cultore della materia in Diritto Commerciale,

Università degli Studi di Roma "LUMSA"

Facoltà di Giurisprudenza

Cultore della materia in Diritto Commerciale e di Diritto Fallimentare

Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"

ISTRUZIONE

Facoltà di Giurisprudenza

2014 - 2018

Dottorato di Ricerca in Diritto e Tutela

Università degli Studi di Roma "Tor Vergata",

Dottorato di Ricerca in Diritto e Tutela: Esperienza Contemporanea, Comparazione, Sistema Giuridico Romanistico Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", Roma
Con votazione di "eccellente qualità con lode".

Tesi di Dottorato in Diritto Commerciale dal titolo "Dai diritti individuali ai diritti particolari degli azionisti".

Docente Guida/Tutor: Prof. Giuseppe Ferri Coordinatore: Prof. Pietro Masi

Facoltà di Giurisprudenza

Set 2006 - Mar 2013

Laurea Magistrale a Percorso Unitario in Giurisprudenza

Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

Laurea Magistrale a Percorso Unitario in Giurisprudenza Università degli Studi di Roma "La Sapienza"
Con la votazione di 110 e lode.

Tesi di Laurea in Diritto Civile dal titolo "Il diritto di proprietà ed il tramonto della sua funzione sociale".

Relatore: Prof. Guido Alpa

Facoltà di Giurisprudenza

Mag 2014 - Mag 2014

Laurea di Eccellenza

Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

Set 2001 - Lug 2006

Maturità classica

Liceo Ginnasio Statale "Torquato Tasso", Roma

LINGUE

Francese

Livello intermedio

Inglese

Livello avanzato

PUBBLICAZIONI

Titolo: Il caso Sky Austria: continuità e discontinuità nella giurisprudenza della Corte di Giustizia in tema di proprietà

Editore: Piccin Nuova Libreria S.p.A., Padova

Rivista: Rivista del Diritto Commerciale e del Diritto delle Obligazioni

Data: n.3, 2013

Titolo: Il caso Nothern Rock: Il consolidarsi del nuovo paradigma proprietario nel diritto privato europeo

Editore: Piccin Nuova Libreria S.p.A., Padova

Rivista: Rivista del Diritto Commerciale e del Diritto delle Obligazioni

Data: n.4, 2014

Titolo: Il caso Risanamento S.p.A.: funzione e limiti dell'impugnazione delle deliberazioni dell'organo amministrativo da parte dei soci di una società per azioni

Editore: Piccin Nuova Libreria S.p.A., Padova

Rivista: Rivista del Diritto Commerciale e del Diritto delle Obligazioni

Data: n.4, 2015

Titolo: La nuova disciplina della revoca degli atti tra società del gruppo

Editore: Piccin Nuova Libreria S.p.A., Padova

Rivista: Rivista del Diritto Commerciale e del Diritto delle Obligazioni

Data: n. 7-8-9/2021

Titolo: Commento all'art. 290 C.C.I. Azione di inefficacia tra imprese del gruppo

Editore: casa editrice Zanichelli

Commentario: Commentario del codice della crisi e dell'insolvenza

Data: In corso di pubblicazione

**TRATTAMENTO DEI DATI
PERSONALI**

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 Giugno 2013, n.196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)

FTO Marianna Marini
